ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0481/PREF/2024

Araguari, 27 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requer -nent.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 20/02/2024 - REQUERIMENTO: 442/2024 - OFÍCIO: 463/2024
ASSUNTO: "Solicita a instalação de lixeiras seletivas em todas as escolas do
município (inclusive na zona rural, bem como a ministração de aulas educativas sobre
a importância da coleta seletiva, da reutilização e reciclagem dos resíduos sólidos."
Vereador(es) autoria: DENLSE CRiSTINA UMA DE ANDRADE e ANA LUCIA
RODRIGUES PRADO,

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI

inado digiXre5%;C-WA9Sr8X1W/rAia70-FFÈRRagi522:1\01?/Na-05frtr°
Araguari-MG - CEP 38440-001

O (34) 3690 3000 EC  Qp.refeituradearaguari www.araguari.mg.gov.br
'digo: a451bca7-2d7b-41d9-9026-64Y l8nd1060

GPFEFORWADEARAGWa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0260/SME/2024

Araguari, 8 de março de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 04/03/2024 — REQUERIMENTO:442 /2024 - OFÍCIO:463 /2024

ASSUNTO: Solicita instalação de lixeiras coletivas em todas as unidades escolares.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE e ANA LÚCIA
RODRIGUES PRADO

Diante do solicitado esclarecemos que a Secretaria de Educação por meio do
Departamento de Educação Ambiental Gira Sol, já realiza esta ação em todas as
Unidades escolares da rede municipal de ensino, bem como ofertam as lixeiras
seletivas, em parceria com o Ministério Público de Minas Gerais.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GILMAR GON Al),ES CHAVES
Secretário MunicIpal de Educaç

PREFEITURA NIUNILIPAL Dl ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

0:3  /024
j Horário:

Secrtart de Governo
Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445L090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com

tJL  E SOVE a-N
DATA: J  01 _I -)0-)q
PARA:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUA R I
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício n. 463/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

k
Gustavo %cri Terreiro
Sec. retário Mun al interino ce Soverto

Araguari, 15 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
442/2024, de autoria das VEREADORAS DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL e Ana Lúcia Rodrigues Prado/PL, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal competente, reiterando o
requerimento n. 536/2023 (ofício n. 562/2023), a instalação de lixeiras seletivas em
todas as escolas do município (inclusive na zona rural), bem como a ministração de
aulas educativas sobre a importância da coleta seletiva, da reutilização e reciclagem
dos resíduos sólidos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO FERREIRA
FP re5id ente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
la Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

(PREFEITURA NUiICIPAL DE sARAGUARI

C, C R NDÊNCI REC BIA

Em

I H
3

Secr a cl Giverno